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Forslag til forespørgselsdebat vedrørende undersøgelse af mulighederne for 

omkostningsreduktion indenfor den offentlige boligadministration. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 
Indledningsvis vi vi takke forslagsstilleren Hans Enoksen fra Parti Naleraq for hans spændende 

forslag til forespørgselsdebat. 

 

Fra Siumut er vi særdeles interesserede i at deltage i diskussionen om borgernes boligproblemer 

rundt omkring i landet. 

 

I Siumut ser vi det som vigtigt, at enhver skal have ret til at bebo en lejlighed, som de har råd til. 

Det er særligt vigtigt i dette land at kunne komme ind i en varm og opvarmet bolig, og derfor mener 

Siumut også, at vi ikke kan komme udenom en boligreform. 

 

Det er vigtigt, at vi får en statusopdatering på hvor vi er i dag, og herunder boligsituationen generelt 

og ikke mindst at få diskuteret huslejepriserne og endelig, at få gjort noget ved de ting der halter. I 

disse år hører vi konstant om huslejestigninger og ikke mindst gør det ondt, at må overvære folk 

blive sat på gaden. 

 

Forslagsstilleren mener, at der bør foretages nærmere undersøgelser af situationen og dens alvor og 

det kan vi kun tilskynde til. 

 

Det må være i vores allesammens interesse at få et klart billede af hvad der er årsag til at 

boligsituationen er nået til det stade hvor den er nu. 

 

Og endelig vil vi fra Siumut påpege, at de tilskud der gives i dag indikerer, at det er på høje tid, at vi 

begynder at lede efter muligheden for at kunne sætte huslejepriserne ned. Det er vist heller ikke helt 

skudt ved siden af hvis vi åbenlyst skal indrømme, at huslejerne er for høje, og på den baggrund er 

det på høje tid, at vi finder ud af helt præcis hvad problemerne består i.  



 

 

 

En af de store udfordringer ligger i, at det alt for høje huslejeniveau påvirker 

husholdningsøkonomien voldsomt og, at det er ved at være krystalklart for enhver, at de afledte 

levevilkår giver nogle urimelige følgevirkninger, for eksempel i form af restancer til andre udgifter 

der gør, at folk ikke kan følge med, samt at disse forhold går udover børnene og de dagligdags ting 

som alle har brug for, hcilket gør at dagligdagslivet er ved at udvikle sig til en kamp for at overleve.  

 

De lejere der bebor de offentligt ejede bygninger, har enormt svært ved at følge med i blot at skulle 

have en bolig, hvilket vi fra Siumut er fuldt ud klar over, og det er for eksempel arbejdere med 

lavindkomster, folk med middelindkomster, studerende og ældre.  

 

På baggrund af disse faktuelle vilkår, er det på tide at få kigget på  boligsikringsydelserne og forny 

disse og endelig mener Siumut ikke vi kan komme udenom, at få tilpasset prisniveauet.  

 

Det fremgår af overskriften på forespørgselsesdeabtten, at det er på tide at få kigget på 

omkostningerne til administration af lejeboligerne med henblik på en omkostningsreduktion, og 

med hensyn hertil finder Siumut det vigtigt, at få undersøgt og vurderet omkostningsniveauet. 

Dermed vil vi kunne vurdere hvad der er spild af penge.  

 

I koalitionsaftalen har man aftalt at opstarte boligreformer, og Siumut ser derfor fortrøstningsfuldt 

på den service, som der er i forbindelse med administrationen og som sandsynligvis kan 

rationaliseres og effektiviseres.  

 

Ikke mindst regner vi også med, at der er tænkt på bygder ogyderdistrikter, idet den måde som disse 

serviceres på og de forhold der er gældende er besværlige og administrativt tunge. 

 

Med de bemærkninger vil vi fra Siumut takke for forslaget til forespørgselsdebatten, og opfordre til, 

at de faldne bemærkninger vi har bidraget med indgår i den samlede betænkning.    

 

Anders Olsen 

Siumut 


